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W środorvisku bibliotekarskiln nie milkrrą rozważania na teInat ,,bibliotek nov,ej

generacji". Jakie sto.ją plzed rrinri zadania'] W jaki sposób ma.ią odpowiadać na potrzeby

rrżytkowników rł,zmieniającyn się świecie? Pytania te rł,ynikają z podstalł,owego

pragnienia by nieustannie się rozwijać. nalJ,ążać za rozwojem teclrnologii i wychodzić

naprzecilv wyzlvaniom. jakle ze sobą przynoszą. stać na stfaży tradycji - będąc

jednocześnie innowacyjną organizacją. Tempo zmian zachodzących rł, globalnym

śrviecie pou,oduje, że ludzie muszą nieustannie adaptować się do nowyclr warunków.

co z kolei niesie ze sobą konieczność uczenia się przez całe życic-. W moir-n przekonaniu

umiejętność r,edellniorvarria roli. jaką Biblioteka ma odgrywuc w zmieniajacej się

rzeczylv,istości jest kluczolł,a dla 1ej ronvojrr. Poszukirvanie i obielanie norvych

kierunkórł, działań. sztuka obserrvacji i słuclrania. ustawiczna erł.aluacja.

interriyscyplinarne potlejście oraz umiejętne zarządzanle _ taki rnodel kiero,"vania

instyfucją kultury pozrvala osiągnąć korzystne dla społeczeństwa zmiany w XXI rvielru,

W nirriejszyrrr oplacorvaniu nakreślę własną wizję nowoczesnc1. rozu ijającej się

Biblioteki. z wyszczególnieniem celów i przedstawieniem dzialań służących

ich osiągnięcirr.

Pragnę. aby Miejska i Porviatow,a Biblioteka w Nowym Tomyślu była dostępna.

przyjazna i atrakcyjna dla rvszystkich, bez rłl,jątku. C-'hcę. aby było to rniejsce pełne pasji,

rviedzy. pomysłów i inspiracji - swoisty azyl. lvspierający rozwój życia społecznego

i L:ulruralnego.

4

Luuu

WPROWADZENlE

t,l



KoNCEPCJA l KlERUNKl REALlZACJl ZADAŃ W ZAKRESlE

BłEZĄCEGo FUNKCJoNoWANlA l RoZWoJU MlEJSKlEJ
l PoWlAToWEJ BlBLloTEKl PUBLlcZNEJ W NoWYM
ToMYśLU

Opracou,ana przeze rnnie Koncepcia i kierunki z{tcląń v, zakresie hieżqcego

.funkcjottou,ania i ro^|oJ u }Iiej,skiej i Pou,iOtotej BibIioleki Publicznej u,]\ro11,1.,n

Ioll1_1s1/ll ukientnkorł,ana jest przede lvszystkirn na sukcesyrvne doskonalenie warunkórv

ilŃcjonor,vania ilrstyrucji tak, by jej działalnośc zaspokajała potrzeby. reagowała

na oczekirł,ania. realizowała zawodowe i aftystyczne aspiracje lvszystkiclr

zainteresorvanyclr, tj.: lokaInej społeczności, pracowników izwierzchnikórv Biblioteki.

środo,uviska bibliotekarskiego ,ił. porviecie. nriejscowych llsty,tucji i organizacji

pozarządowych.

Koncepcja zawiera propozyc,;e nowych rozwiązań organizacyjnych.

urł,zględniając jednocześnie dotychczasowe osiągnięcia i możliwości realizacyjne

instytucji, która posiada już określone i akceptowane przez społeczność lokalną cele

i kierunki działania, Zakłada systematyczne analizowanie i ocenianie stopnia realizaL,ji

obrarryclr priorytetólł,. odlvołuje się do rvspółczesnyclr rrretod zarządzania instytucją.

a u.szystko to ł, zgodzie z oborviązującym prawem. związanym z prolvadzeniem

placórł,ki oraz ze StaĘrtem Miejskiej i Por.viatorvej Biblioteki Publicznej lv Novyn
Tomyślu. Ptłnadto. cele przedtniotorvej koncepcji są zgodne z polityką Ministerstwa

Kultury i Dziedzictrva Narodolvego. ze Stfategią Rozwoju Gminy Nowy Tomyśl na lata

2021 2030. Progralnenr Ochrony Srodowiska tJla Cminy Norvy Tomyśl na lata 2025 -
2028 z perspektywą do 2030 roku oraz Strategią Rozwiązywania Problemów

Społecznycłi Grniny Nowy Tomyśl na lata 20ż1 - żOZ7 .
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PoTENcJAŁ BlBLloTEKl

A.NALlZA sWoT

Analiza SWOT jest porvszecbnie rrykorzysĘ.rvana jako narzędzie pozwalające

porównac silne i słabe strony insĘtuqji wynikające z otoczcnia \łcwnętrzncgo.

z szansami i zagrożeniami dla rozwoju płynącymi z otoczenia zewnętrznego, a także

okreś]ic ich rr zajcmne oddziałyrłanie.

NIOCNE STRONY SŁABE STRONY

Dobla lokalizacja biblioteki
głównej i większości tilii
§ centrum mie jscorvości z
dogodnytri dojazdern i rrriejscani
parkingowymi w pobliżu.

Dobre,ł,arunki }okalorve

biblioteki głównej, pozwalające -

w sposób nie kolidu_lący

z działalnością podstawową -
prowadzić działalnośc kulturalno-
edukacyjną.

Dostępność i otwartośc
dla r,vszystkiclr - brak opłat
za korąvstanie z podstarvorłyclr

usług,

Blak barier arclritektoniczrrycb
rv placówkach bibliotecznych.

Doświadczona kadra

bibliotekarzy.

Bogaty księgozbiór.
systcmatyc7ny doplyrł norr ości
wydarvniczyclr,

Dobrze ukladająca się współpraca
z lokalnym satnorządem,

placówkami oświatowymi.
instYucj arni, orgarrizacj anri

i storvarzyszeniarrri oraz

1okalnyrrri trrediarni.

a

a

a

Wysokie koszty utrzymania
obiektów.

Niski standard nięktórych
pomieszczeń bibliotecznych
wymagaj ących modemizacj i,
np. filia w Bukowcu, magazyny.

Brak przesfuzeni dedykowanej

młodzieży,
Brak odpowiedniego miejsca na

przechowywanie bibliotecmych
zbiorów specjalnych.

Pozyskiwanie zewnętrznych
środków finansowych poniżej
realnych możliwości.

6
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SZANSE ZAGROZENIA

Stabilne finansoł,anie przez
samorząd.
szeroki wachlarz nrożliwości
pozyskił,ania zewngtf znyc}r

środków finansorvych. rrr. in,

z programów Ministra Kultury
i Dziedzictrva Narodorvego.
w, ramach konkursów ofeń
z U rzędu Marszałkorł,skiego
Woje\ł,ództwa Wielkopolskiego,
z programów grantor.r,ych różnych
ilndacj i,

Bogata ol-eńa szkoleniowa dla

bibliotekarzy umożliwiająca
podnoszenie kw-alii-lkacj i
zarvodołych.
publiczne zautanie i dobra

atmosfbt,a społeczna lł,okół
bibliotek publicznych.

a

a

a Rozwój szfucznej inteligencji
i technologii cyfror.vych. dzięki
którym każdy człowiek ma dostęp

do niernal nieograniczonyclr
zasobów wiedzy za
pośrednictlvem osobistego
srnartlbnrr.

Porvszeclrna dezintbrrrracj a

i spadek znaczenia rviedzy
eksperckiej,

Konkurencja ze strony platlbnrr
kolrrelcyj nyclr. np. Atrrazon
Kindle, Storytel. Spotity.

Konkurencja dla książek
ze strony gier i strearningu.

Rosnące rłyrragro dzenta za
spotkanla z pt,lpulamyni
pisatzani i afiystarni.

a

ZAŁoZENlA KoN cE PcJ l

MlsJA, WlZJA WARTOscl

W myśleniu o przyszłości instytucji istotrrejest dla nrnie. by koncepc.|a.je.i rozrvojrr

wynikała z nor,voczesnej misji. opierała się na określonych rvartościach, była jasna.

możliwa do realizacji i oparta na nieu§tającej *,spółpracy z mieszkańcarni miasta.

Miejska i Powiatowa Biblioteka Pubtcma w NowJnn Tomyślu łączy luda, informacje

i idee, tradycję i nowoczesność. DąĄ do rozwijania i zaspokajania potrzeb czytełniczych,

kulturalnych i edukacyjnych, stałego poszerzania kręgu uzytkowników, akty,wżacji

lokalnego Środowiska, wspóĘracy z partlrerami. systematycm9go podnoszenia jakoŚci

ush,rg i poszerzania ich zakresq wdrżania innowacyjnych metod pracy.

,
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WIZ.IA

Miejska i Powiatorva Biblltlteka Publiczna w Nowym TornyśIu - now-oczesne. dobrze

wyposażone, centlutl życia społeczno-kultrrralnego. Ośrodek czytelnicnva i infomracji,

plomujący <lorobek regionu. nlający rvażne lniejsce rł życiu społecznyrn - rv jego

dokurnentorł,aniu, rttnacnianiu i integracji. Przyjazrre, inspirLrjąee trliejsce. onl lrle

na potrzeby społeczności lokalne.j. ot'erujące usługi oparte na nowoczesnych

technologiach. cieszące się społecznynr zaufirniem. gotolve na rł,spółpracę z parlrrerami -

zarórł no lokalnynli. jak i zagranicznytni.

WARTosCI

Miejska i Porviatorva Biblioteka PubIiczna w Nowym Tornyślu realia.rjąc misję kieruje

się następującymi wańościanri:

otwartość

Biblioteka jest otrvarla dla rvszystkiclr użytkowników. niezależnie od iclr rvieku. stattrsu

społecznego. zamożności, ,lł,ykształcenia. *yznania. narodorvości. sprarł,ności ruchorvej

i intelektualnej. itp. Każdy ma plawo korzystania z rvszystkiclr 1ej zasobów i usług.

Biblioteka umożliwia wzajemne poznawanie się i dialog. przeciwdziałając stereotypom

i uprzedzenion,

Dostępność

Biblioteka zapewrria swobodny, bezpłatny dostęp do informacji, wiedzy oraz treści

kultury poprzez zbiory bibliotecme, wydarzenia kulturalne, technologie komunikacyjne

i informaryjne, a osobom mającym różnego rodzaju trudności w korzystaniu z jej

zasobów np. z powodu braku kompetencji cyfrowych, kulturowych,

czyniepełtosprawności zaperłnia odpowiednie wsparcie. Ułatwia mieszkńcom

realizację idei uczenia się przez całe życie, oferując dostęp do wiedzy, przeciwdziałając

nierównościom w dostępie do edukacji. Podejmuje starania, aby grrrinna sieć biblioteczna

(biblioteka główna i jej filie) byŁa zotgańzowana taĘ by usfugi byĘ łatwo dostępne

8
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Szacunek

Biblioteka działa zgodnie z przekonaniem, że wszyscy ludzie mają naturalną potrzebę

rozwoju, choć mogą wymagać zindywidualizowanego wsparcia. Traktuje wszystkich

użytkowników z szacunkiem, dążąc do tego, by zawsze chętnie wracali. Podejmuje

też starania, by dotrzeć z ofertą do osób niekorzystających z Biblioteki. Wybór usług

i sposób ich świadczenia jest konsultowany z mieszkańcami.

Integracja

Biblioteka integruje społeczność lokalną, działa na fzecz wzrostu zaufania iwspółpracy

pomiędzy mieszkańcami oraz różnymi grupami. organizacjarni i instytucjarni. Sama

prezentuje taką postawę, współpracując z organizacjami i instytucjami lokalnymi

w ramach mniej lub bardziej formalnych partnerstw. Przeciwdziała wykluczeniu

społecznemu i przyczynia się do budowania tożsamości wspólnoty lokalnej. Wypełniając

zadania biblioteki powiatowej dba o integrację i współpracę środowiska

bibliotekarskiego w powiecie.

Ak§.wizacja

Biblioteka pomaga mieszkańcom w samoorganizacji i włączaniu się we wspólne

rozwiązywanie lokalnych problemów, poprzez np. działalność społeczną, charytat}ryną,

wolontariat. Stara się wspierać aktywność obywatelską, dostarczając rzetelnej i neutralnej

wiedzy będącej podstawą lokalnych debat i konsultacji, które również współorganizuje.

Ponadto. inspiruje - a nie tylko proponuje - działania artystyczne, dba o partycypacyjny

wymiar części założeń programowych. Staje się miejscenr aktywności lokalnej,

współtworzonym przez mieszkańców, którzy np. przekazują społecmości swoją wiedzę

i umiejętności, dzielą się pasjami, prowadzą zajęcia, warsźaty itp.

9

dla wszystkich mieszkańców, nr.in. poprzez odporviednie godzirry otł,arcia. brak barier

arclritektonicznyclr, wspierających pracowników.
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Biblioteka .jako organizar,.1a ucząca się - stale doskonali swoje działania. Zwraca się

do mieszkańców z prośbą o infbrmację zwrotną na temat świadczonych przez siebie usług

i wykorzystu.je.ją tlo podnoszetria ich jakości. Dba o rozwój pracorvników, umożliwia inr

uczenie się otl siebie nawzajeln i korzystanie z różnyclr form doskonalenia zawodowego.

Konruniku.je się i wymienia wietlzą z innymi bibliotekami - 1est ofgnnizatorellr

regionalnych szkoleń i konferencji dla bibłiotekarzy z poł,iatu oraz z otwańością

na wszelkie nowości uczestniczy w ogólnopolskich wydarzeniach branżowych. Uważnie

śledzi światorve trendy lv bibIiotekarstrvie,

Innowacyjność

Biblioteka wychodzi poza schematy irutynę działania.jest otrvarta na norł,e idee i metody

pracy. Jest to możliwe tylko rvówczas, gdy w zespole bibliotecznym istnieje

prąvzwolenie na eksperyrnentoł,anie. a tyln samyn] pope}nianie błędórv i uczenie się

na niclr. Szczególne znaczenie tna otwaftośc rra rłykorzystarrie nor,voczesnyclr

technologii, które mają kluczorł,e znaczenie dla podstawtrwych usług biblioteki -
u<lostępniania rnformacji i wredzy. Ponadto. teclrnologie umozliu,ia.lą bibliotece lępszą

kornunikację z mieszkańcami. a także sprarłrriej sze zarząd.zanie placórvką.

Ekologia

Biblioteka realizuje ideę zielonej insĘ.tucji kultury. Organizuje wydarzenia edukacyjne

i artystycme, które posiadają w§pólny cel kształtowania lub zwiększania świadomości

ekologiczrrej u odbiorców. Nawiązuje partnefstwa i wspóĘrace w celu wzmacniania

pozyt}nvnego wpływu na środowisko, wymiany wiedzy, czy też pozyskiwania środków

finansowych na wdrażanie ekologic znych tozwiązń infrastrukturaĘch oraz twórczych,

np. wspólne akcje i kampanie społeczne. Proces stawania się zieloną inĘtucją kultury

realizuje również wewnętrznie - poprzez codzienne, indyi;vidualne praktyki pracownicze

omz strategie administrowania budynkiem i zasobami.

10
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o BSZARY REAL|ZACJl KoN cEPcj l

cELE STRATEGlcZNE, cELE 0PERACY]NE, KlERUNKl DZ|AŁAN

Cel strategiczny 1.

Podnoszenie jakości pracy Biblioteki w zakresie organizacii
i zarządzania insĘtucj ą

Cele operacyjne: kierunki dzialań:

1.

Reorganizacja

' pracy

poszczególnych

działów

i modernizowanie

infrastruktury

Biblioteki

l. Reorganizacj a Cz.v-telni Ogólnej

Rola tradycyjnej Cizytelni rvypehrione.j obszemyrn

księgozbiorem, z którego korzysta się na miejscu

ł,yczerpała się rviele lal temrr. rvraz z rozrł,ojem Intemetu.

Remont Cz}telni rv 20l7 roku podniósłjej rvalor estetyczny.

ale nie przełoĄł się na wzrost liczby użytkowników.

Urvażam. że potencjał tej sporej. norvoczesnej pl,zestrzeni,

jaką dysponuje Czy,telnia nie jest aktualnie w pełni

uykorzys§rvany. Doslrzegam potrzebę reorganizacji części

księgozbioru i zakresu pracy Czyelni oraz zledefiniorł,ania

potrzeb użytko*,nikórł,, jakie rna zaspakajać. Moje

propozycje to:

L7
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Stryorzenie Biblioteki Mlod.vch

Widzę możlirvośc wyodrębnlenia w Czytelni nieistniejącej

dotyclrczas rv bibliotece młodzieżowej strefy spotkari

i aktywności, zaprojektowanej lv sposób partycypacyjny

z udziałem grupy nowotomyskiej młodzieży. Sprzyja tenru

aktualna aranżacja Czytelni, gdzie ismieje już oddzielona

szklanymi drzł,iami atrakcyjna przestrzeń z antresolą.

W 2024 r. podczas Ogólnopolskiego Kongresu Bibliotek,

wraz z grupą licealistóiv uczestniczyłam w warsztatach



Coworking w bibliotece

Coraz powszechniejsza w dzisiejszych czasach folmuła

pracy zdalnej nasrrwa mi myśl o promorvaniu Czytelni jako

dostępnej, odpowiednio wyposżonej przestrzeni

coworkingowej. W mojej ocenie środkowa strefa Czytelni,

w której znajdują się stoły z wygodnyrni krzesłami

z powodzeniem może pełnić taką funkcję. Jest to miejsce

gdzie można bezpłatnie, w spokoju i komfortowych

warunkach pracować na własnych, bądź bibliotecznych

urządzeniach mobilnych, odpłatnie skorżystać z urządzeń

biurowych drukarka, skaner, ksero, a także zaplanować

spotkanie nieformalnej grupy.

\§^\
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wspólnego projektowania przestrzeni, poznałam też dobre

praktyki i pnykłady młodzieżowych stref funkcjonujących

z powodzeniem. Dodatkowo, udział w krakowskich

i poznańskich Targach Książki pozwolił mi zaobserwować

ogromną populamości literatury z kategorii wiekowej

Young Adult - dla l3-|9latków, któĘ stoiska były bardzo

licznie odwiedzane przez młodzięż. Ten trend nie znalazł

doĘchczas odzwierciedlania w Wypożyczalni, a aknralnie

realizowany projekt modernizacji wnętrza również

nie przewiduje stre$ dla młodzieży w wieku licealnym.

Chcę stworzyć w wydzielonej części Czytelni miejsce

spotkań dla młodzieży, gdzie nastolatkowie będą mogli

w sposób swobodny spędzać czas wolny, realizować

twórcze pomysĘ w ramach rłłasnych inicjatyw, jak również

angażować się w bibłioteczne, młodzieżowe projekty,

np,,.Równać Szanse". Przestrzeń zostanie wyposażona

w sprzęty, materiały i udogodnienia zaprojektowane przez

młodzież. a część czytelnianego księgozbioru zastąpiony

literaturą z kategorii wiekowej Young Adult, populamyni

rnangarni i korniksamr.



2. Reolganizacja magazvnów:

o usunięcie przestarzałvch, zniszczonych książek i zwolnienie

nriejsca na przeniesienie części księgozbiont z Czytelni,

. \łyodrębnięnie osobnego potrrieszczenia rra bezpieczne

przeclrorłlnvanie t częściowe eksponowanie bibliotecznyclr

zbiorórł, specjalnych, takich jak: obrazy, raeźby. mundury.

płyty rłinylowe.

3. flspralvnienie ploce§u gromadzenia i oplacołlłvania

zbiorów,

Zwiększenie częstotli§,ości zakupólł, książek

i audiobooków przy uu,ażnynr śledzeniu trendórv

czy,telniczycl-r. Ilościowo mniejsze. ale częstsze zakupy

sprawią. że nowości rvydarł,nicze pojawią się szybciej

na bibliotecznych półkach.

4. Przeprowadzanie bieżących remontów i modernŁacji

wnętrz w bibliotece głównej i filiach z uwzg|ędnieniem

potTzeb uży&owników, bezpieczeństwa, frrnkcjonalności

i wysokiego poziomu estetyki:

5. Wdrożenie proekologicznych roarłiązań w strategie

administrowania budynkiem oraz w zakresie zakupów

i indywidualnych praktyk pracowniczycho m.in,:

o wprowadzenie systemu segre8acji odpadów,

r niemal całkowita ręTygnacja z owijania książek folią -

zabezpieczańe folią samoprzylepną fylko lektw szkolnych

w miękkich oprawach.

6. Pozyskiwanie środków finansowych n& wydatki

inwesĘryjne ze źródeł zewnętrznych, np, programów

MKIDN: Infrastruktura BiblioteĘ a także wsparcie działań

samorządowych w ubieganiu się o środki zewnętrme.

13

Ętu,t



)

skuteczne

zarządzańe

in§tytucją

Podstawą sprawnie i et'ektywrrie l-unkcjonującej instytucji jest dobre

zarząrJzanle. Jednym z kluczowych elęmentów skutecznego

zarzątJzłaia w sektorze publicznym jest kontrola zarządcza, która

stanowi ogół dzia}ań. jaki zamierzam podejmorvac dla zapew,nienir

realizacji celów i zadań w sposób zgodny z plawem, efekt"wvn_v,

o§zczędn!, i terminorł1-,

3.

Mądre

prrywódźwo

Istotne dla prężnie działającej Biblioteki 1est. aby iej pracorvnicy

stanorvili zespół potratiący ot$.afcie komunikor.vać się ze sobą.

wspólnie plano,uvac i realizolvać działania. uwzgledniając przl,jęte

wartości. Aby tak się stało, kluczorł,ą rolę ma do odegrarria dyrektor

- l.ider, który fi1.orzy lvizję przyszłości insqvrucji. jasno ją

komunikuje i angażuje innych ł,jej realizację. Inspiruje zespół

do podejnowania r.vyzrvań. otrł.ierania się na innorvacy,jne dzialania

i nowe grupy odbiorców, S§varza odpt,lwiednie r,varrrnki

do współpracy rv zc"spole, rr,yzrvala w ludziach energię. lrro§łlr;.je

do osiągania r,ryznaczonyclr celów. W roli lidera ważne jcst

dla rrrnie:

1. Strategiczne myślenie i decyzyjnośc

2. Komunikacja i umiejętnośc słuchania

3. Delegov,anie

4. Rozpoznawanie i rozrvijanie umiejętności pracowników

5. Zauważanie i Docęnianie

6, Rozwiązywanie Problemów i Kont-liktów

7. Regularr-ra InfonnacjaZrvrotna

tu.tu,s
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4.

Pozyskiwanie

środków

finansowych

ze źtódel

zewnętrznych

Realizacja niniejszej koncepcji zakłada skuteczne pozyskiwanie

środkólł, tinansorvych ze żr6deł zewnętrznych. Jest to niezbędne

dla prograrnorvego rozwoju Biblioteki,

Posiadam dośrviadczenie u, pozyskir.vaniu. realizacji i rozliczarriu

projektów dolinansorł,anyclr ze środkórv Ministerstwa Kultuly

i Dziedzicnva Narodowego. Moirn celem będzie stałe

nronitororł,anie możliwości pozyskania dodatkolvych środkórt,

finansowych w ramach konkursów ogłaszanych przez poszczególne

Ministerstwa i organizacje pozarządowe oraz efektywne składanie

wn itlskóu i pozyskirvarlie dotac,ji.

Cel strategiczny 2.

Zwiększanie liczby uĘtkowników poprzez roż-lvói u§ług oferowanych

przez Bibliotekę

Cele operacyjne: kierunki działań:

1

Zaspokajanie

i rozwijanie

potrzeb

crytelniczycb oraz

informacyjnych

ułtkowników

Biblioteka ztrspokaja potrzeby czytelnicze i inlbnrracy.jne.

dostosowując swoje zasoby i uslugi do róźnych grup

użytkowników. O1'enle darrnolły tlostęp do literatury i cyliowych

zasobólł, wiedzy. niezależnie od rviek-u, statusu społecznego.

naroclowości, czy rł,ykształcenia użytkolvników, Dołożę wszelkich

starań. by splawnie, efektyu,nie i zgodnie z naj aktualniej szą ,iviedzą

bibliotekarską wypełniała swoje podstawowe zadania w tym

zaklesie, tj.:

l. Grotrradzenie. opracow;nvanie i udostępnienie zbiorórv

bibliotecznyclr, rv tyrrr: książek w różnycłr gatunkaclr

(literafura piękna, popularnonaukowa, naukorva),

e-booków. audiobooków. plasy (regionalnej. codziennej.

czasopisnr), dokumentów życia społecznego. Ważny jest

otwafiy dostęp do zbiorów, zrozumiały układ i systenr

15
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idenĘfikacji rvizualnej. ułatrł,iający użytkownikom

docieranie do korrkretrryclr materiałó\ł,,

Za istotne uważam. aby aysponując ograniczonymi

środkami. Biblioteka była otwańa na prośby i sugestie

czytelnikórł, dotyczące zalorpu poszczególnych tytułów,

a także. by odporviadając na potrzeby różnych grup,

jednocześnie te potrzeby kształtowała. poprzez uważnie

śledzenie trendów czytelniczyclr. tlt'erorvanie i pronrow-anie

rł,aft ośc iou,yclr pozycj i,

2. Udostępnianie czytelnikorn kodów do pltrtlbnrr Leginri

i Errrpik Go, urnożliwiających korzystanie z bogatej oi'erty

e-booków i arrdiobooków,

3. Sukcesyrvne poszerzanie olerty książek obcojęzycznych,

zarórł,no beletrystyki. jak i pozyc_ii ułatwiających naukę

językórł, obcych.

.ł. Umożliwienie osoborrr clro4nn, stalszynl. z niepełnospra$-

noŚciami zarrrawiania materiałów bibliotecznych

teletbnicznie lrrb nrailo."vo z dostawą do domu, Wybrane

pozycje zostaną bezpłatnie dostarczone przez bibliotekarza

lub ,ivolontariusza,

5, Dostosorvanie zbiorórv do potrzeb osób niewidomych

i niedowidzących. poprzez rrr.in. poszerzanie ollry
audiobooków i książek z dużą czcionką,

6. Umożlirvianie bezpłatnego dostępu do technologii

cyli,owych. a tym satuyrrr do inlbnrracji i rviedzy.

7. Wsparcie rv r,r,yszukiwanirr inlbrrrracji i porrroc w jej

opracow;nr..anirr. Internet i szhlczna inteligencja (AI)

zapewniają łatrł,y dostęp do niemal nieograniczonych

żasobów. Uważam. że bibliotekarze porł,inni pełnić rolę

przewodników po świecie tntbrmacji i rł,iedzy.

pomagających w jej porządkowaniu. prezentowaniu

i rvervfikc,lwaniu wiarygodności źródeł.
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Wsparcie musi byc poprzedzone rozpoznarrierrr potrzeb

użytkowników oraz ich konrpetencji w zakresie

posługiwania się narzędziami takimi jak: katalogi. bazy

danyclr, komputer. książki, u,yszuki*,arki internetowe. AI.

8. Udzielanre instruktaźu w zakresie korzystania z zasobów

Biblioteki. zarówno w trakcie bieżącej obshrgi

użytkorvnika, jak również r.v fonnie planowych działań,

takiclr jak lekcje biblioteczne dla dzieci i młodzieży,

czy instruktaż dla użytkowników indyrł,idualnych.

9. Oprócz zasobów dostępnych na miejscu lub przez Intemet

źródłem rł,iedzy oferorł.anej lv Bibliotece rnogą być,

konsultacje i spotkania z ekspertami z różnych dziedzin.

w tym z osobami. które clrcą się dzielic swoją wiedzą

i doświadczenierrr. poprzedzone barlanienr potrzeb lub inną

ibrmą konsultacji z użytkownikami.

)

W kontekście bibliotek sztuczm inteligencja pomaga

zautomatyzować powtarzalne pfocesy, analizować zachowania

czytelników, personalizować usfugi i promować za§oby

w nowoczesny sposób.

1. Chatbot, automatyczna ob§ługa użytkowników.

Narzędzia: Dialogflow (Google) - prosty chatbot w języku

polskim.

2. Lepsze wyszukiwanie i rekomendacje k§iążek

Narzędzia: ChatGPT - do opisów i rekomendacji, Google

Sbeets + Simple ML - analiza danych wypoiryczeh.

3. Działania promocyjne

Narzgdzia: Canva (z, ChatGPT), Bing knage Creator -
grafrki i ilustracje do rłydarzeń; ChatGPT i Gemini - opisy

wydafzeń, scenariusze lekcji bibliotecmych; Leonardo AI -
do tworzenia treści multimedialnych, takich jak filmy,

animacje czy interakĘwne prezentacj e.

17
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4. Wplowadzanie nowych formatów w dzialaniach

i komunikacji z użytkownikami, np. z pomocą aplikacji

Fliki Al, która pozwala przekształcić tekst w nagrania audio

i wideo z wykorzystaniem naturalnych głosów:

o podcasty literackie - omówięnia nowości wydawniczych,

. nagrania promujące wydarzenia

Możliwości wykorzystania AI w bibliotece jest bardzo wiele.

a przyszłość zapewne przlł:riesie kolejne, być rroże

np. zintegrowanie Al z systemem Sowa SQL. Bardzo ważna jest

dla mnie otwartość na nowości, mądre i świadome

iclr zastosowanie, dostrzeganie potencjafu , by zrewolucjonizowaĆ

sposób funkcjonowania Biblioteki.

Edukacja

i upowszechninnie

wiedzy

Biblioteki odgrywają kluczową rolę w upowszechnianiu wiedzy

i wspieraniu edukacji na wielu pozionrach - od przedszkolnego

po akademicki, zarówno jako uzupełnianie edukacji fonnalnej.

jak i pornoc w uczeniu się przez całe życie (ang. lit'elong leaming).

Za bardzo ważny aspekt działalności edukacyjnej Biblioteki

uważam wspieranie kompetencji kluczowych, które zostały jasno

zdefiniowane przez Unię Europejską. Kompetencje kluczowe

to zestaw wiedzy, umiejętności i postaw, które są niezbędne każdej

osobie do rozwoju osobistego, filŃcjonowania na rynku pracy,

integrowania się ze społeczeństwem i uczestnictwa w życiu

obylvatelskim - zarówno obecnie, jak i w przyszłości. Obejmują

one osiem kompetencji kluczorrych, które powinny być rozwijane

już od najmłodszych lat i stanowią fundament uczenia się przez całe

życie. To właśnie w odniesieniu do kżdej z nich. prezennrję

działania edukacyjne i upowszechniające wiedzę, które chciałabym

w Bibliotece kontynuować, a także przedstawiam propozycję

nowyclr inicjaĘ,w, jakie zamierzam lęalizować z udziałem

kompetentnego, doświadczonego zespołu pracowników.

u\\§

3.

18



l. Kompetencje rv zakresie porozumiervania się w jęzl,ku

ojcąvsĘvm - umiejętność wyrażania mvśli, uczuć i opinii

Zarówno w mowie, jak i na piśmie.

Dzialania:

o kontynuacia codzierrnych zajęć czytelniczyclr dla grup

przedszkolnych pn. ,,Miesiąc z nowością". rv trakcie

któryclr czytane na głos książki stanowią punkt wyjŚcia

do rozmów z <lziećmi na różne poruszane $ tekście tenaty

oraz inspiralję do zabaw i zadańl

o złoźenie wniosku o dotację i realizacja pro.]ektu

popularyzującego rviedzę o języku rv rarrrach karrrpanii

Narodorvego Centrunl Krrltrrry pn. ,,Ojczyst1, - dodaj

do ulubiony-'ch";

. zajęcia dla dzieci i rotlzicóu, pn. ,,Co w lvierszu

trzeszcz,.v?". skupiony w,okół polskich wierszy, przysłów,

rymolvanek, pełen zabaw i }amańców językowych.

z gościnnym udziałem lokalnych logopedórv;

. organizou,anie tetnatycznych konkursów literackich

i warsztatór.v pisarskich dla różnych grrrp wiekowych:

. spotkania członk(lw Dyskusl,jnego Klubu Książki;

r prorvadzenie dyskusj i i debat podczas zajęć w bibliotece.

r,v oparciu o książki poruszające rvażne. aktualne lub tnrdne

temafy.

2. Kompetencje w zakresie porozumiewania się w jęrykach

obcych - znajomość co najmniej j€dnego języka obcego

w mowie i piśmie.

Działania:

o ,,Kawiarenka językowa", w ramach której regulamie

odbywają się: lekcjejęzyka hiszpanskiego i angielskiego na

poziomie A1, konwersacje z native - speakerami w

mięful.narodowym gronię osób pochodzących z róźnych,

19
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części świata. mieszkającymi §, Polsce olaz lekcje języka

polskiego dla obcokrajou,córv:

,,Let's read!" - zajęcia językolve dla dzieci przy

współpracy z lokalnymi szkołalni językou,ymil

rvypoźyczanie książek w różnych językach.

3. Kompetencje matematyczne oraz w zakresie nauk

prryrodniczych, technologii i inżynierii, żw. STEM -
Science, Technology, Engineedrr5 Mathematics.

Działania:

o zrealizowanie w oddziale dla Dzieci pĄektu edukacyjnego

pn. .Myśl6 więc je§TEM" obejmującego spotkania

z popularyzatorami nauki i autorami ksiązek

populamonaukowych, spektakl i warsztaty naukowe.

o stworzerrie w oddziale dla Dzieci kącika z grami

logiczrrymi, zestawami edukacyjnymi, np. tangramy!

domino matanatyczne, układanki przestrzenne;

r podjęcie stafań o utworzenie STEM Kindloteki -

stworzonej w ramach plog&mu realizowanego przez

Amazon przy wspóĘracy z partnerami społecznymi:

Stowarzyszeniem Cyfroły Dialog oraz Fundacją

Zaczytans.org.

o warsżaty naukowe, pokazy ekĘerymentów dla dzieci -

pfoste doświadczenia flzyczne, chemicmę lub biologicare

z uĘciem bezpiecznych matefiałów.

4. Kompetencje cyfrowe - umiejętność korzystania

z technologii informacyjno - komunikacyjnych QCT),
przetwarzatria informacji, kryĘcznego myślenia,

bezpieczeństwa w sieci.

Działania:

\"ru-s"
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zaznajanlianie użytkowników z moźliwościarni AI. rrp.

pokazy edukacyjne.,Jak AI trvorzy obrazy'?" albo .,Czy

robot może napisać wiersz']";

ponloc ind}.\yidualna rv korzystaniu z e-usług. ł, obsludze

sn-}aftlbnów i aplikacji mobilnych np. lnapy.

komunikatory, aplikacje urzędowe;

warsztaty z bezpieczeństwa cyfrowego dotyczące oclrrorry

danyclr. tw,orzenia bezplecznych haseł, phishingu.

fałszyrvyclr u,iadomości, rozpoznarvania take newsów.

5. KomFetencje osobiste i w zakre§ie uczenia §ię przez cale

Ęcie - umiejętność samodzielnego i efektywnego

zdobywania wiedzy, motywacja do rozwijania §ię.

Działania:

. zainicjowanie no,wego cyklu spotkan i wa§źató\ł

dla młodziezy i doros§ch pn, ,,Rozdział o mnie",

doĘczących róznych aspektów rozwoju osobistego,

z udziałem m.in. psychologa, coacha, trenera osobistego,

autorów ksiązek i poradników;

. organizowani e wydażeń z zakresu edukacj i prozdrowotnej ,

w tym również w zakesie zdrowia psychicznego dzieci

i młodzieży, pn. ,,Bibliorecepta", np.: prelekcje ekspertów,

waxsztaty ze specjalistami;

o kontynuacja cyklu pn. ,,Seniorzy w natarciu",

realizowanego w formie spotkań dedykowanych seniorom,

obejmujących m,in. gimnastykę umysfu oraz różnorodną

tematykę z zakesu zdrowia, kultury, nowych technologii,

turystyki, rozrywki;

. stwarzanie ptzylamycĘ komfortowych warunków

do samodzielnego kotzystĄlil z zasobów edu}acyjnych.

ż1
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6. Kompetencje społeczne i obywatelskie - wspólpraca

z innymi empatia, znajomość zasad demokracji, praw

człowieka, odpowiedzialności społecznej i aktywnego

uczestnictwa w łciu społecznym.

Działania;

r pozyskiwanie dotacji i realizacja pfojektów młodzieżowych

w ramach prograrnu 
"Równać 

Szanse", wspierającego

inicjatywy społeczne sfużące wyrównyrłaniu szans

na dobry start w dorosłe Ęcie młodzieĘ z małych

miejscowości, poprzez podnoszenie ich §połecznych

i emocjonalnych kompetencji;

. organizacja wydaueń pod hasłem ,,Bądźmy EKo
z biblioteką!" zwiększających świadomość ekologicmą,

rozwijających umiejętność podejmowania działń na tzęcz

środowiska naturalnego i zrównowżonego rozwoju,

obejmujących m.in.: war§ztaty zero wasten sadzenia roślin

i budowy hoteli dla owadów w Bibliogrodzie, ekspozycje

tematycme np. z okazji Dnia Ziemi, Tygodnia

Zrównoważonego Rozwoju, prelekcje z ekologami,

ekokonkursy literackie, spektakie ekologicme, Ę.;
. realizacja pĄektów czyte|ńczych i edukacyjnych

o tematyce historycmej, patriotyczrrej, dotycącej praw

dziecka, praw człowieka.

7. Kompetencje w zalłresie przedsiębiorczości

inicja§rvność, zdolność do wcielania pomy§lów w źycie,

plalowania dzisł ań, zarządzalił proj ektami.

Działania:

o zaproszenie młodzieĄ do wspólnego stworzenia Biblioteki

Młodych w wydzielonej części Czytelni;

e łyodrębnienie w bibliotecaym budżecie określonej kwoty

na rniłrogra.nĘ dla młodziei, ptzyzlawane raz na roĘ
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drogą konkursu rra organizację <lowolnego rvydarzenia

rv Bibliotece. rł,g własnego pomysłu i scenariusza;

udostęprrianle n]ieszkaticom rvszelkich zasobów

bibliotecznych do reaIizacji ich własrrych inicjatył,

oddolnych:

olganizarja sżkoleń dla bibliotekarzy i chętnych

lnieszańców z zaklesu rutoprezcntacj i. prlyg(}lownnla

rł,niosków dotacyjnych. tworzenia biznesplanu itp.

8. Kompetencje w zakresie świadomości i ekspresji

kulturalnej - umiejętność rozumienia i wyrźania idei

w różnych formach §ztuki, szacunek dla różnorodności

kulturowej, ucze§Jnictwo w kulturze i twórczość

arty§tyczna.

Wspieraniu i rozwijaniu kompetencji ] zakresie

świadomości i ekspresji kulturalnej §fuł cel operacyjny

nr 4 niniejszej Koncepcji Popularyzacja i roałój kulrury -

§zczegółowo opisany na stronach 24 - ż7 .

Przedstarvir:rre propozycje wskazują kierunek. w jakim chciałabym

rozwijać, działalność edrrkacyjną Biblioteki. Marn pełną

śrviadorrrość tego. że pomysłów l możliu,ości jest nieskończenie

rł,iele, dlatego zamierzam z dużą otu,artością rra poszukiwania

rozmaitych fbrrn pracy z użytkownikami oraz pełnym

przyzwoleniem na eksperymentowanie podchodzić do inicjatyw

pracoll,ników instytucji, a także trrieszkaticów pragnących dzielić

się z innymi swoimi ponrysłami. wiedzą. konrpetencjami

i dośrł,iadczenieIn.
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4.

Popularyzacja

i rozwój kultury

Biblioteki prou,adzą szeroko rozrviniętą działalność ktrlturalną.

zapraszając i angażtląc społecznośc lokalną w szereg różnorotlnych

inicjaryłv. zar,ówno w charakterze odbiorcórv treści kultury.,iak i ich

aktyrvnych twórcór,v, Urvażam, że ot-eloł,anie użytkownikotr-t

szerokiego wachlarza różnorodnych atrakcj i kulturalnych jest

szczególnie istotne \ł, niervielkich niastach. takich jak Novy

Tomyśl oraz na lvsiaclr, gclzie biblioteka jest często.jedyną lub.jedną

z nielicznych organizacji oferującyclr dostęp do kultury. Sądzę

jedrrocześnie. że działania Biblioteki pou,irury wyróżniać się

spośrótl innych lokalnie organizowanych lvydarzeń swojE

specyfiką, wynika.jącą z nadrzędnego zadania instytucji. jakinr jest

popularyzacja i rozrł,ój kultury czytelniczej. U\Ą,ażam. żę to \ł{aśnie

tekst literacki powinien stanowić punkt wyjścia dla większości

rvydarzeń kulturalnych organizorł,anych i tinansorł,anych przez

Bibliotekę.

l. Propozl,cje dzialań kulturaln.vch, popularyzujących

czy-telnictrvo:

. I Norvotom}-ski Festiw,al Liter,łcki

Chciałabynr. by Biblioteka była organizatorem wydarzelril,

które na stałe wpisałoby się w kalendarz istotnych,

corocznyclr irnprez kulturalnych Nowego Tomyśla.

Festił,al stanowiłby prawdziwe święto dla miłośników

litelanrry, któremu co roku torł,arzyszyłby ńny terr-rat

ptzervodni. np. ,,Męskie czytanie", ,,Co no§.ego

w kryrninale?". .,O t'aktach literackich i literaturze taknr".

W ramach kilkudniowej imprezy odbywałyby się spotkania

arttorskie z pisarzarrri. warsztaty cz}telnicze dla dzieci.

a literacki chatakter wydarzenia uzupełniaĘby tematyczne

§ystawy. spektakle teatralne, projekcja tilrnów opartych na

literaturze oraz koncerty muzyczne zespołów, które czerpią

inspirację z literatury. Możliwe źródla sfinansowania

wydatzenia: ptoglany MKiDN Prorrrocja czytelnictwa.

Partnerstwo dla książkil

\l.t
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a

,,Magiel literacki" nowy cykl spotkań autorckich

skupionych wokół konkretnej ksiąźki, która ze względu

na pon§zany temat zyskała popularność na ryrrku

wydawnicą,m i rozgłos w środowisku literackim;

,§logosfera w bibliotece' - nowy cykl spotkń

z populamymi blogerami, vlogerami, twórcami treści

intemetowych, którzy wydali ksiąźki;

ptzyłączenie się do ogólnopolskiej kampanii

#T ataT eżCzyta, poprzez cykliczne zapraszanie mężczy m,

a w szczególności ojców i opiekunów do czytania dzieciom

podczas zajęć w Bibliotece.

dalsze, ak4,wne uczestnictwo w ogólrropolskich akcjach

i kampaniacb promująrych czytelnictwo, takich jak: Noc

BiblioteĘ Narodowe Czytanie, Ogólnopolski Tydzień

Bibliotek, Mała książka * wielki czlowieĘ Ogólnopolski

Tydzień Czytania Dzieciom;

kontynuowanie tradycyjnych spotkan Dyskusyjnego

Klubu Książki oraz zajęć literuckłch dla dzieci w bibliotece

głównej i filiach w ramach .Ferii w bibliotece", ,,Wakacji

z książką", ,,Pasowania na cąńelnika".

2. KonĘnuacja działań zapewniających dostęp do kultury

w różnorodnych jej przejawach, prezentujących

szerokie spektrum twórczości arĘstycznej:

o prezentowanie ,\^/ystaw malarstwa, grafiki, rzeżby ,

fotografii, dokumentów historycmych, ciekawych kolekcji

prytvatnych, sztuki uźytkowej w ,,Galerii na Piętrze" otaz

,,Galer§ w PUN[I(T" (na pańerze),

Chciałabym zapoczą&ować prezentowanie w bibliotecz-

nych galeriach vr'ystaw multimedialnych, które

wykorzystują rómorodne środki przekazu - dźwięk, obraz,

światło, projekcje wideo, interaktylvne ekrany, olementy

wirtrralnej rzeczywistości (VR/AR);

(U""



,,Wieczory literacko - muz.vczne" - 1bnna rnająca

na.idłuższą tradycję rvśród bibliotecznych spotkań ze sztuka.

organizorł,ana lv postaci lvidowiska słolvno-rrruzycznego.

konceńu lub recitalu. Plantrję. by w okesie wiosenno -
letnim, występy odbywały się w Bibliogrodzie, przybieĄąc

formę kameralny"n Oon..65rł, plenerorvych.

Klub Podróżnika,,Przez kontynent}," spotkania

z podróżnikami, będące okazją do poznania t-ascynulących

Zakątków świata. podczas których autorskie relacje

z po,Jróży ilustrowane są pokazami slajdórł, podróżniczych:

zapraszanie amatorskich i prof'esjonalnyclr grup teatralnyclr.

plezetrtor.r,anie karrreralnych spektakli:

pokazy fiLmowe.

3. Propozycje dzialań, pozlralając]-ch na ek§presję

art),st!,czną:

. llrk)dzieżowe koncerty gafażo\.ł,e lokalnych zespołów

mrtzycznyclr^ orgarrizoł,ane u, bibliotecznym garażu

rv Bibliogrodzie;

. organizowanieautorskichspotkańpoetyckich;

. olganizo$,anie i,",arsztatów dla różnych grup wiekorł,ych

z różnorodnyclr 1bnrr ekspresji altystycznej: ilustracji.

tbtogratii. tilmu. koruksu. muzyki, malarstwa, rzeżby,

gratiki. teatnr itp.

. ogłaszanie konkursów zachęcających do ekspresj i

afiystycztlej. np. na ilustrację książkową. plakat. bajkę.

fotografię itp.

4. Proporycje działań, które wspierają obieg treści

kultury:

. ofganizowanie wymiany książek - tzw. bookcrossing,

\rU*
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prolnowanie legalnyclr. intemetowycli źródeł dostępu clo

tIeści kultury np. portali z filmarni. książkami -

rvolnelekrull,pl. Google Ar1. Proj ccl.

5.

Integracja

i akty,wizacj a

mieszkańców

Jestem plzekotiana. że Biblioteka dzięki swojej otrł,aności

oraz neutralności n]a potencjał. by skutecznie integlorłac

i aktywizorvać różnorodnych członkórl społeczności lokalnej.

Bliska jest rrri korrcepcja Biblioteki .iako ..trzeciego miejsca". czyli

- po donu i prncy - bezpiecznej, ogólnodostępnej przestrzeni, gdzie

każdy może czuc się mile widziany, niezależnie od wieku, statusu

czy poglądórv. Za istotne uważam działania. które przecilvdziałaj ą

rł,ykluczeniu np. z polvodu niepełrrosprawności, deticytórv

edukacy.jnych, ubóstrł,a. czy kraju pochodzenia. pozrvalając

jaknajtviększej liczbie mieszkańców aktylvnie uczestniczyć

rv życiu wspólnoty. Moję propozyc.je dzialań integrujących

i aktywizujących skupiają się na tr.r,orzeniu plzestrzeni dostępnych

dla r,vszystkich. rv tym osób z niepełnosprawnościami, seniorów.

członków mniejszości narodowych oraz olganizorvanirr wydarzeń

u,spólnotowych i międzypokoleniowych:

l. Jesienny Dl,niogród

W Norvyrn Tomyślu i okolicach nie braku.je wydarzeń

organizorvarryclr lv rrraju. następnie z okazji porł,itania i pożegnania

lata. świąt Bożego Narodzenia, czy ferii zimowych. Dyniogród

to plopozycja rvypełniająca jesienną lukę w kalendarzu lokalnych

irnprez. Od drugiej połowy września do końca października.

Bibliogród będzie przestrzenią wypełnioną dyniarrri. jesierrnynli

kwiatarni, snopkami słomy oraz irrnyni klinarycznymi

dekoracjami. stając się v. tyn czasie najbardziej uroklilryrrr

i foklgenicznyrn miejscem rv mieście, C'o loku. otwarcie

Dyniogrodu będzie miało charakter lvspólnotorr, ej,

międzypokoleniowej implezy. której towarzyszyć będą występy

o clrarakterze tblkollynr dla dzieci i dorosĘch, warsztaty
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cz}telnicze. artystyczne i ekologiczne oraz społeczna wylniana

jesiennycli nadwyżek ogrodorł,ych (iabłka. ślirł,ki. orzechy.

winogtona itp,). Impreza może być or_ganizowana przy \ł,spółpracy

rn.irr. z n-adleśnictwetn i Kołenr Gospodyń Wiejskich.

2. Rozdńał 80: Jubileusz Biblioteki

W 2026 roku miia 80 lat od czasu powstania MiPBP rv Nowynr

Tomyślu. Okrągła rocznica stanotvi okazję do rvłączenia

spoleczności lokalne.j w obchody jubileuszu Biblioteki. rv ranrach

którego poza olicjalnyrlivydalzenierrr jubileuszorłyrn. przez cały

rok prowadzone będą różnego rodzajrr integlLrjące i aktywizującc

działania, np,:

o rr,yzrvanie czytelnicze: ,,80 książek na 80-1ecie", rv którym

przez caĘ 2026 rok będą rnogły uczestniczyc kilkuosoborve

zespoły rodzinne, dążące do prżeczytania łącznie

co na.imniej źi0 ksiąźek;

. \\ystawa plenerorva pt. ,,Biblioteka - 80 lat lT sercu

Norrego Tomyśla" zalvieĄąca arclrirvalne zdjęcia.

ukazujące .jak Biblioteka zmieniała się na przestrzeni lat,

W połowie roku. może zostać zastąpiona ekspozy(ją

pt,,,Bibliolvśpomnienia nowotomyślan" prezentqącą:

pl,}Ą!,atne zdjęcia. biblioteczne pamiątki. prace plastyczne,

spisane anegdoty. rviersze - zebrane od mieszkańców

w ramach ogłoszonej lvcześniej akcji, zachęcającej

do dzielenia się swoimi panri4tkami. wrażeniami

i rvspotrrnieniami z Biblioteki;

o piknik lv Bibliogrodzie pn. ,,Urodzin}, Bibliotekil"

zolganizorł,any w tbnrrie plenel,owego przyjęcia

rrrodzinorvego. Uczcstnicy otrzymają gadżety urodzinowe

(czapeczkę. balon- grvizdek z 1ogo jubileuszorłyn), zostaną

poczęsto§,ani tortem, będą mogli StWorZyĆ kartkę

urodzinową z życzeniami dla Biblioteki. skorzystać
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ze strety bajek. quizórv literackich i rvziąc udział

lve rvspólnej zabawie plzy scenie, Podobne łydarzenia

urodzinowe odbędą się róu,nież w filiach bibliotecznych;

podejmę starania. by w przestrzeni miejskie.; mógł porvstać

lvielkoporvierzcinio.ły mural z okazji jubileuszu 80-Iecia

Biblioteki. zaprojektov,any i uykonany przez lclkalnegt,l

anystę, pełniący funkcję promocji Biblioteki.

3. Godziny, dla rodziny

Popołudniowe, comiesięczne spotkania. organizowane lv różnej

tbnrrie warsztatów czytelniczych. teatrzyków. spotkali

z zaproszonytni goścmi - urrrożli,uviające rlziecioIn i dorosłym

wspólne, aktyv,ne spędzanie czasu w Bibliotece.

4. Nliędz1, kulturami

Wielorvyrrriaror.ve spotkania z kulturami rćlznych krajórv.

obejrnujące konwersacje .językorve rv mięclzynarotlowym grtlnie

oraz cyk1: ,,Jestem z,,.", czyli spotkania z obcokrajorvcatlri

llieszka jącyrrli rv Polsce.

5. Zgrajl

Regularrre, r,vieczorne spotkania miłośnikóu, gier planszowych,

upłyu,ające na wspólnych rozgrywkach i rł,zajemnej integracjl.

W grupie graczy dostrzegam potencjał. który przy odporviednirn^

t'inansosyrn wspalcilt mógłby zaowocowac powstaniem gry

planszorvej opartej na nowotornyskich rrrot}.rł.ach.

Chciałabym. aby w Bibliotece powstał rórł,nież ,,Punkt wymian.v-

puzzli". do którego tlieszkańcy bętlą Inogli oddawac swoje

kompletne zestarvy puzzli izabierać inne. aktualnie dostępne.
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6. Akęrvni rv Bibliotece

Jednynl z ważnycIr przejawów zaalrgażowania $,życie społecztrości

lokaIne.i jest aktyrvnośc obylvatelska, która nie powinna ograniczac

się do udziału rv rł,yborach władz lokalnych. ale oznacza udział

w konsultacjach społecznyclr. debatach. działalnośc w lokalnych

organizacjach pozarzą<lorvych. Uważanl, że Biblioteka .jako jedno

z nielicznych publicznych mie.jsc spotkań w mieście i na rł,siach

rrrr.lsi byc otlvańa dla tbrmalrrych i nieformalrryclr grup

mieszkańcólv, które chcą realizowac różnego typu aktyrvności

i projekty społeczne własnego autorstwa. Może udostępniac

przestrzeń i zasoby, jak również aktyivnie wspierać poprzez

inicjowanie i rnoderorł,anic spotkań. Biblioteka z porvodzenienr

moze rórł,nież wpierać lokalne rvładze rł, przepror.vadzaniu

konsultacji społecznych.

Wspieranie

lokalnej

tożsamości

i upowszechńanie

dziedzictwa

regionalnego

Biblioteka zajrr-ruje się opracowvrvaniem i publikorvaniem

bibliografii regionalnej. a także grolnadzeniem i udostępnianiem

materiałó§, informacyjnych. dokumentujących dorobek

gospodarczy. społeczny. naukorvy r kulturalny regionu. Katalog

dokurrrentów życia społecznego, wr&z z Bibliografią Regionalną

Pou,iatu Nowotonryskiego, stanowią podstawowe elementy

regionalr-rej bazy infomracyjnej, której uzupełnieniem są zbiory

książkowe grotnadztlne w Czytelni Ogólnej, Urvażam. że istotne

dla rvspierania lokalnej tożsamości i budorł.ania poczucia

rł,spólnoty jest" by gromadzenie i udostępnienie zasobórv

związanych z historią i tradyc.janri, a także upowszechnianie wiedzy

na terrrat dziedzictrva regionalnego odbl.tvało się w sposób aktyłl,rry

i u,łączający społeczność, Ważnc, jest również. by Biblioteka

darvała pole do aktywności historykom, fegionalistom. artystom.

pasjorratorn i innym osobom dokurnerrtującym przeszłość

i współczesność regionu.

\u"s
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l. Norvotom_vska Galeria Intelneto}va - cyfro}ve ar.chirvum

ziemi norvotomyskiej

Wirtualrra galeria 1btogratii splzed rvielu lat. której przyśrvieca idea

ocalenia dla pototlnych pamięci o Norł.y TorrlyśIu i okolicznych

rvsiach. a zarazeln pfzvwrócerrie rvspółczesnym obrazu dawnych

ulic. klirrratu lrrinionyclr wydarzeń, ży.jących niegdyś mieszkańcóu,.

Zależy mi na dalszyn ronvoju tej wylątkowej irricjatyrvy poprzez

rn.in. promowanie jej w środorvisku lokalnym. skuteczne

zachęcanie mieszkańców do dzielenia się własnylni. darvnymi

tbtoglatiarni z prywatnych alburrrór.v i tym samyrrr sukceslnłłre

r.r,zbogacanie i poszerzanie cyfrowych zbior(lrv Galerii.

2. Spotkania z naszą przeszlością

Chcialabym. aby przynajmnie.i raz rl roku rv Bibliotece

orgal]izowana była nonograficzna \\ystawa regionalna z zasobu

Noivotonryskiej Calerii lntemetoil,ej i bibliotecznego Ośrodka

Wiedzy o Regionie. zlożona z darł.rryclr lotogalii i arclrilvalnyclr

dolrunentów, prezentująca wybrany telnat z zakresu życia

społecznego i rodzinnego dawnych mieszkańcórł, rniasta i rvsi,

}okalnych nvyczajów i tradycji. np. .,Zalvody i rzeniosła - ursi

przodkowie przy pracy". .,Jannark Chmielo Wikliniarski rra starej

kliszy", ,,Obywatele i obyrvatelki - życie codzienne lv PRL_u", itd.

Każdej wystarv ie torł,arzyszyć będzi e rvirtualna v,ersj a ekspozy,-1 i.

dostępna na stronie Nowotomyskiej Calerii Internetowej.

J. Biblioteka Regionu

Cykl spotkali prezentu.iących rviedzę o lristorii. dziedzictwie

kulfurorvym i teraźniejszości regionu Wielkopolski. a także

rvydarzeń ptlpularyzujących wielkopolską kulturę tradycyjną.

Wielkopolska, jak każdy region posiada własny indywidualny

clrarakter kulturol.r,y. z któryln - jako mieszkańcy zicmi

nowotomyskie.j _ zwykle chętnie się identyfikujerny.
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Jednvrrr z patronórł, 2025 rol.,:u jest gerr. Kazilnierz Sosnkolvski

Honoro*y Obyrvatel Nolł,ego Tomyśla. Opalenicy i Crodziska

Wlkp,. którego imieniern nazwane jest rondo sąsiadu.jące

zBiblioteką. Uważalrl, że postać generała należy przybliżyć

uczestnikonr jesiennego spotkania Biblioteki Regiorru.

4. Tu i teraz... stąd jestem

Regionalny koŃrrrs tbtograticzny dla mieszkariców gminy

lv różnyrn lvieku. zirjmujących się amatorsko fotografowaniem,

którego celem jest zachęcenie uczestnikór,v do fotograliczne_j

interpretac- ji otaczającej rzeczywistości, a przy okazji stworzenie

cieka,ivej do}iumentacji tbtograi-lcznej pou-iatu norvotornyskiego.

5. KonĘrruacja działalności wydawniczej i promocja

publikacji regionalnych

Nakładąn bibliotecznej oficyny ukazało się dotąd ponad l50

pozycji książ:lrowych. Są to przede wszystkim publikacje, które

promują dokonania nowotomyskich twórców oraz popularyzuj ą

wiedzę o regionie, Zamierzam kontynuować tmdycje wydawnicze

Biblioteki, a także akĘwnie wspóĘracować na tym polu

zNowotomyskim Towarzystwem Kultułalnym. Uwźam,

że Biblioteka to ocąrwiste miejsce do promocji wszelkich

publikacji książkowych i twórczości literackiej autorstwa członków

lokalnej społeczności.

\ lł"u
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Nawiązywanie współpracy i partnerstw

Cele operacyjne: kierunki działań:

WspĘraca
międzyinsĘrtu -

cjonalna

i partnerstwa

lokalne

Współpraca wzmacnia potencjał wszystkich partnerów i umożlirł,ia

podnoszenie jakości usług świadczonych mieszkańconr.

Współpraca międzyinstytucjonalna i narviązywanie partnerstw

odgrywa bardzo istotrrą rolę w dążeniu do ef-ekty,,vnego ron,oju

i poszerzania ot-eńy Biblioteki. jak rórvnież ł, bieżącyrrr

rozwiazlłvaniu pojawiających się trudrrości. W kierowaniu

jednostką zamierzam skupić się na zacieśnianiu rł,spółpracy z:

1. Bunrristrzerrr i Radą Miejską Nowego Tomyśla olaz

Urzędem Miejskim rv Nou,ym Tomyślu rve rvszystkich

aspektach działania Bibliotekl,

2. Starostwem Porviatowym w Nolvym Tomyślu, zwłaszcza

w zakresie zadań powiatowych Biblioteki.

3. Lokalnynri irrstytucjanri. stolvarzvszenianti i organizacjarni

pozarządowymi, tj,:

. szkołami. przedszkolami, Nor,votornyskiln Ośrodkicrn

Krrlrury. Now-otornyskirrr Towalzvstrven Kulruralnyrn

rv zakesie. rn,in, promocji czytelnictlva. uporvszeclrnianie

k-ultury i rviedzy. edtlkacj i:

. poradnią psychologiczno pedagogiczną. ośrodkicm

Pomocy Społecznej, Śuietlicą Stlljoterapeutyczną,

Środoł,iskowym Domenr Sarrroponrocy. Porviatorvyrrr

CentrurD Ponocy Rodzinie w- zakresie, m.in,

wyrównyll,ania szans edukacyjnych, przeciwdziałania

różnym tbrmom margirralizacji i wykluczenia społecznego;

o Nt,lwotolrryskirn klrrbern seniora. uniwersytetenr Trzeciego

Wieku rv zakresie rvparcia i aktyr,vizacj i osób starszych.

podejrnorvania inicjatyw rniędzypokoleniowych;
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. Palkietrr Miejskirrr. Nadleśnictwem Boleri,ice.

Nadleśnictwern Grodzisk lv zakresie. rn,in. edukacji

przyrodniczej. kształtorvania postau, proekologicznyclr:

o Muzeum wiklinials§ł,a i clrrrrielarstrva. koInendą Hufca

ZW. Kołarni Gospotlyń Wiejskich, Towarzystwern

Rekonstrukcji Historyczrrych im. Feliksa Pięty rv zakresie.

n,in. edukacji regionalnej i historycznej:

o porviatorłym centnun spornr. ośrodkiem sportu

i Reheacji. Ludowynr Klubem Sportowyn "Budowlani"

w zakresie rrr,in. protnowania sarnorozlł,oju i zdrorvego

stvlu życia:

. komendą porr.iatową policji. konrendą powiatorł ej

Państwowej Straży Pożarnej rv zakresie edukacji na tenat

bezpieczeństwa w różnyclr dziedzinaclr życia.

W kierorvaniu instytucją bardzo istotne będzie dla mnie

narł,iązyrł,anie i utrzynryrvanie dobryclr relacji z lokalnyrni

organizacjarrri. instytucjarni. gnrpani niefonrralnylrri. a także

przedsiębiorcami. Wspólna realizacja działań rnoże odbilwać się

zalóu,no w ramach współpracy nieformalnej. jak iw postaci

bardzie.j sfbmralizolvanych partnerstw, działających w lanrach

konkretnych projektów, rv oparciu o podpisane przez rvszvstkich

dokurnenty.

,,

Wspólpraca

międzybibliote -
cZnŁ

W\A
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Dla ronvoju każdej instytucji ważny jest kontakt z innymi

placówkami, dzielenie się wiedzą, informacjami i trudnościami,

wymiana doświadczeń, a tdkże wzajemne inspirowanie się

i motywowanie do podejmowania nowych działań. Ponadto,

nowotomyska Biblioteka, pęłniąc funkcję biblioteki powiatowej

ustawowo zobowiązaną jest do udżelania bibliotekom

wsparcia instrukcyjno_metodyczrego i szkoleniowego. Powima

st\rlatzać warunki do irtegracji środowiska bibliotekarskiego

w powiecie i być miejscem, gdzie bibliotekarze zdobywają nową



wiedzę i umiejętności, Dla wzmocnienia lviodącej loli Biblioteki

rr, regionie zamielzarn podejmować następujące inicjatywy:

l. Powrót (po tzeclr latach przer§y) do organizacji

corocznego, mającego już slł,oją tladycję Porviatorvego

Forum Bibliotekarąv. Jest to uroczystośc z clkazli

pfzypadaiącego rv rna.jrr Dnia Bibliotekarza. z udziałem

pracowników bibliotek grr-rinnych oraz rłładz

samorządorvych gmin pov,iatu no,"votorrryskiego. W trakcie

rvydlrzenia. oprócz ezęści lncrytorycznej i lnlst;eznej.

wręczane będą nagrody jubileuszorve bibliotekarzon

z por.viafu. WspóIne świętowanie służyć ma integracji

pracowników bibliotek oLaz rvztnocnieniu pocnrcia bycia

dostrzeżonym w środowisku lokalnynr.

2. Stlvorzenie sieci wyrniany wiedzy między bibliotekarzalni

poprzez organizację regionalrryclr spotkań, szkoleń.

warsztató§, oraz \łykorzystanie mediórv spolecznoŚciorł,ych

i konrunikatorórł, illternetowych.

3. Realizowanie z są§iednimi bibliotekami wspólnych

projektóri/ kulturalnych i akcji promujących czytelnictwo.

4. Organizowanie wyjazdów studyjnych dla bibliotekarzy

z porviatu norvotornyskiego do interesujących bibliotek

w różnych częściach kraju.

5. Pozyskilł,anie środków finansowych na szkolenia iwyjazdy

dla bibliotekarzy z pol,,,iatu nowotomyskiego ze żródeł

zewnętrznych. np. programu MKiDN .,Partnerstwo dla

książki".
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3.

Współpraca

międzynarodowa

Współpraca z instytucjanri i podnriotanri zagraniczrryrrri 1ert

dlaBiblioteki wartościorł,ym doświadczeniem. pozlvalającym

zyskiwać szersze spojrzenie na róźne kwestie kulturowe.

orgalrizacyine. dotyczące działalności. Daje rórvnież nrożliwośc

rcrzli,o.ju i poczucie satyst-akeji pracorł,nikom zaangażou,anym

lvmiędzynarodou,e działania. dlatego zamierzam rvspierac

,"vszelkie inic.jatyrły 11, 6ytrr zaklesie. a także kontvnuowac

dotvclrczasolve. takie jak:

w-spółpraca z Donetrr Polskilrr rł, Santa Fe rv Argentynie.

rv ranrach projektu .,Hablamos polaco", którego celern jest

promocja czyelnictwa w języku polskim, tradyc, ji i kultury

polskiej oraz rvymiana doświadczeń między stroną polską

iargentyńską;

zaangażoł,anie ił. koordynację r.rrymiany akadenrickiej

uczniórv i nauczycieli Zespołu Szkół nr l rv Norryrrr

Tomyślu i IPEM 277 (Prowincjonalnego Instytutu

Szkolnictrva Średniego) z Marcos Juórez rv prowincji

Kordoba lv Argerrturie.

4.

Udzial

w lokalnych

akcjach

charytatyTvnych

Biblioteka.jest rniejscem. do którego rrrieszkańcy chętnie oddają

przeczytane ksi,lżki ze swoich pryrł,atnych księgozbiorów.

Chciałabyrrr stworzyć biblioteczne. rozpoznarvalne w śrorlorvisku

lokalnynr, r-lrobilne stoisko z książkarni używanlnri.

pn,: BibłoPoNloc|. które będzie obecne podczas różnych,

lokalnyclr lvvdalzeń o charakterze charytab/§,nym. Datki uzyskane

od uczestnikóu, akcj i charytatylvnych lv zalnian za używane książki

bę<lą rvspierac finansolve zbiórki na rzecz potI,zebujących osób.

Biblioteka tnoże nie tylko włączać się tlo organizorvanych

r-ra terenie miasta akcji charytatyrł,nych, ale także być iniclatorem

u,ytlarzeń o charakterze pornoco\lyln. rvspierającyclr mięszkańcórv

rrriasta i okolic.

ĘrLA

36



Promocja Biblioteki

Cele operacyjne: kierunki dziz|zńz

1

kreowanie

poz}t},wnego

wizerunku

Biblioteki

w środowisku

lokalnym

Ksźałtowanie pozytr^,nego wizerrtn}an Biblioteki w środowisku

lokalnyrn to kluczowy element brrdoq,ania jej znaczenia

i zaangażolvania społc,czności. Za nalważniejsze w dążeniu

do osiągnięcia tego celu uu,ażam:

l. Prezentolvanie życzliwej postawy wobec użytkownikór.v

Biblioteki przez pracowników,

2. E t'ekty,lvrrą kornunikację, poprzez:

o systematyczną aktuaIizację strony intemetou ej

Bibliotęki;

. aktywność rł, mediach społeczirościorvych rv celrt

komunikacji z lokalną społecznością. publikorvania

ciekarvyclr treści. zdjęć z lvydarzeń, zaproszeń

i istotnyclr inlblrllacji:

o angażt-lu,anie użytkorł,ników w interakcje, takiejak

internetorł,e konkursy, rłl-zwania czytelnicze.

recenzje. p}.tania o ulubione książki itp.;

. regularne badanie potrzeb użytkowników

i reagowanie na iclr oczekiwania. inlbnnorvanie

mieszkańców ipartnerów o planaclr i dzialaniach,

zachęcając ich do wyrażania opinii. np. podczas

spotkań \Ą, bibliotęce, przez powoływanie ciał

doradczych złożonych z mieszkańców,.

za pośrednictrvetn atrkiet internetorvyclr i mediów

SpołecznoŚciowych;

. dobre oznakolvanie Biblioteki i jej filii. zarówno

w przestrzeni publicznej, jak i wewnątrz - u,yraźnie

37

Cel strategiczny 4.

tu*



i estetycznie oznakowane działy. dobrze widoczne

intbrmacje o nowościach. itp.

3. Działania rrrarketin,eowe:

. druk atrakcyjnych gralicznie plakatów. zaproszeń.

lillderów promującyclr działalność Biblioteki

z dbałością o jednoiity. rozpozna§,alny systenr

identytikacj i ll iztrclnej.

. promowanie podejmolł,anych dzialań rł, rrlediach

lokalnyclr i na tablicach inlbrmacyjnych w mieście.

. zabieganie o notatki prasorł,e dotyczace istotnych

wydarzeń z życia Biblioteki.

4. Promoc,ja zasobólv - fegulamie inlbnrrorvanie społeczności

o dostępnych zbiorach, usługach i nowościach. tworzenie

tetrratVcznyclr rekor-lrendac- j i książek,

5. Dbalość, o estctykę otoc,/enii] \\e\\ni]trz i na zcunątrz

budyrrL:u.

6. Pielęgnowanie tradycji Biblioteki. zapraszarrie

mieszkańcórł, do wspólnego świętowania ł,ażnych

dla Bibliotekl roczn ic irłydarzeIi,

7. Wspieranie inicjaty.r,v lokalnyclt - udostępnianie przestlzeni

na spotkania, warsztaty czy działania mięszkańcom

i organizacjonr lokalnyrrr.

8. Współpraca z instytucjarrri i orgarrizacjarrri lokalnynri.

interdyscyplinarnośc w działaniu.

,,

skuteczne

rzecznictwo

Rzeczrrictwo słrźy budowaniu relacji z odbiorcami oraz tworzeniu

wizorunku Biblioteki jako instytucji niezbędnej społecmości

lokalnej i tym samym pomocnej organizatorowi w zapewnianiu

rozwoju i realizowaniu pofuzeb mie§zkańców. Biblioteka informuje

mieszkanców i partnerów, zwłaszcza władze lokalne, poprzez jakio

działania odpowiada na ważne pofzeby społecmości i jak
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efekt1.1vnie wykorzystuje posiadane zasoby. w szczególności środki

prrbliczne. W ten sposób stara się lvyjaśniac potrzebę przeznaczania

środkóu, na działalność Biblioteki i zapewniac stabilnośc

finansową. Na potrzeby m.in, rzecznictrva Biblioteka zbiera dane

na temat elektów swoich działań i potrati je skutecznir,

wykorzystywac. wspierając działania komunikacyj ne.

PODSUMOWANlE

Do śrł,iadomego kształtolvania przyszłości ins§tucji L-ultury niezbędne

są zarólvno znajomość jej lristorii i poszarrow-anie tradycji. jak również posiadanie jasnej

rvizji i celórł,. jakie chcemy realizowac. Aktualne zasoby majątkorve. kadrorve,

rvizerrrnkolve Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej lv Norł,ym Tomyślu

pozwalają pozytyrł,nie patrzec tv przy,szłośc, stano\\,iąc tlobrą poilstawę do rozrł,oju

w zala,esie organizacji i zarząrJzania ins§tucją. sukcesywnego zw,iększania liczby

jej użytkorł,niktiw. rozrvoju ushrg. prolnoc.ji i nar,r,iązyrr ania owocnych partnerstw.

Istotne jest. by rv procesie planorł.ania pracy stale odporviadać sobie na pltania

o to. co jest dla nas istotne. czy ztnierzatrry rv obranyrrr kierunku. jakie są nasze atuty.

a jakie słabości. nad któryrnt porvinniśmy się pochylic. Jednocześnie, ważne jest stałe

monitorowanie stopnia realizacji zakładanych celów oraz badanie pozionru satyslhkcji

użytkorł,ników poprzez rozlrrowy. ankiety. własne obse§,acje. zbieranie opinii

Z Zewnąlrz oraz od pracowników zaangażowanych w realizację poSzcZególnych działań.

Jestem przekonana, że przedstawiona przeze mnie koncepcja i kierunki realŁacji

zadń w zakresie bieżącego funkcjonowania i rozwoju pomoże mi w kfeatyvinya

i wizjonerskim podąźźniu w przyszłość, tak aby Miejska i Powiatowa Biblioteka

Pńliczna w Nowym Tomyślu z powodzeniem SŁUZYŁA całej §połecmości.

Q,u"*
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